
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
30 Awst 2019 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 10 MEDI 2019 am 
10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Nodi ymrwymiadau dinesig a ymgymerwyd gan Gadeirydd y Cyngor (copi 
ynghlwm). 
 

5 COFNODION  (Tudalennau 7 - 18) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd 2 Gorffennaf 2019 (copi 
ynghlwm). 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 CYNLLUN AMDDIFFYN ARFORDIR DWYRAIN Y RHYL  (Tudalennau 19 - 
32) 

 Ystyried adroddiad gan y Peiriannydd Risg Llifogydd (copi ynghlwm) ar y 
cynigion am gynllun amddiffyn arfordir yn nwyrain y Rhyl. 

 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL  (Tudalennau 33 - 38) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a’r 
Gwasanaethau Democrataidd (copi ynghlwm) am waith y Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol ar gyfer blwyddyn y cyngor 2018/2019. 

 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 39 - 44) 

 Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm). 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Alan James (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Mabon ap Gwynfor 
Brian Blakeley 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Ellie Chard 
Ann Davies 
Gareth Davies 
Peter Arnold Evans 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Rachel Flynn 
Tony Flynn 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Holland 
Hugh Irving 
Brian Jones 
Huw Jones 
Pat Jones 
Tina Jones 
Gwyneth Kensler 
Geraint Lloyd-Williams 
Richard Mainon 
Christine Marston 
 

Barry Mellor 
Melvyn Mile 
Bob Murray 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Anton Sampson 
Peter Scott 
Glenn Swingler 
Andrew Thomas 
Rhys Thomas 
Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Graham Timms 
Joe Welch 
Cheryl Williams 
David Williams 
Eryl Williams 
Huw Williams 
Emrys Wynne 
Mark Young 
 

 



 

COPIAU I’R: 
 
 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Digwyddiadau wedi eu mynychu gan y Cadeirydd / Events attended by the 
Chairman 

Dyddiad/Date Digwyddiad/Event Lleoliad/Location 

06/06/19 Digwyddiad Superkids 
Superkids event 

Yr Wyddgrug / 
Mold 

06/06/19 Dathliad Pen-blwydd yr Young Dragons yn 10 oed 
10th Anniversary of Young Dragons 

Prestatyn 

07/06/19 Arddangosfa o waith a grëwyd yn Superkids 
Exhibition of Work created at Superkids 

Bodelwyddan 

08/06/19 Garddwest Clwb Rotari Llangollen 
Llangollen Rotary Club Fête 

Llangollen 

15/06/19 Seremoni Ailgysegru Bedd Milwr a Gosod Torch 
Rededication of Soldier’s Grave and Wreath Laying 

Trefnant 

15/06/19 Rali Flynyddol Clwb Ffermwyr Ifanc Clwyd 
Clwyd Young Farmers Club Annual Rally 

Rhuthun / Ruthin 

25/06/19 Cyngerdd Agoriadol Gŵyl Gerddorol Ryngwladol 
Gogledd Cymru  
Festival Launch Concert of  the North Wales 
International Music Festival 

Llanelwy / St. 
Asaph 

26/06/19 Diwrnod y Lluoedd Arfog a Diwrnod 
Cenedlaethol Milwyr Wrth Gefn – Codi baneri 
National Armed Forces and Reserves Day - Flag 
Raising 

Rhuthun /.Ruthin 

04/07/19 Agoriad swyddogol Ysgol Stryd y Rhos ac Ysgol Pen 
Barras  
Official opening of Rhos Steet School and Ysgol Pen 
Barras 

Rhuthun / Ruthin 

04/07/19 Cyngerdd y nos - Dathliad Rhyngwladol Llangollen  
Evening concert - Llangollen International 
Celebration 

Llangollen 

04/07/19 2019 Sioe Fawr Gerddorol CCSDd 
2019 DMC Musical Extravaganza 
(Is-Gadeirydd wedi mynychu/Vice-Chair attended)  

Y Rhyl / Rhyl 

07/07/19 Gwasanaeth Dinesig Cadeirydd Sir y Fflint  
Chairman of Flintshire’s Civic Service 

Llaneurgain / 
Northop 

07/07/19 Gwasanaeth Dinesig Maer Wrecsam 
Mayor of Wrexham’s Civic Service 
(Is-Gadeirydd wedi mynychu/Vice-Chair attended)  

Wrecsam / 
Wrexham 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



07/07/19 Dydd Sul Dinesig Maer Dinbych  
Mayor of Denbigh’s Civic Sunday 

Dinbych / Denbigh 

12/07/19 Seremoni Ddinasyddiaeth 
Citizenship Ceremony 

Rhuthun / Ruthin 

14/07/19 Gwasanaeth Dinesig Maer Rhuthun  
Mayor of Ruthin’s Civic Service 

Rhuthun / Ruthin 

14/07/19 Gwasanaeth Dinesig Maer Y Rhyl 
Mayor of Rhyl’s Civic Service 
(Is-Gadeirydd wedi mynychu/Vice-Chair attended)  

Y Rhyl / Rhyl 

19/07/19 Digwyddiadau Darllen yn Dda Dementia a Boots  
Reading Well Dementia and Boots event 

Dinbych / Denbigh 

21/07/19 Gwasanaeth Dinesig y Cadeirydd 
Chairman’s Civic Service 

Cefn Meiriadog 

22/07/19 Sioe Frenhinol Cymru  
Royal Welsh Show 

Llanfair-ym-Muallt 
/ Builth Wells 

24/07/19 Digwyddiad Parc Bruton 
Bruton Park Event 

Y Rhyl / Rhyl 

27/07/19 Cystadleuaeth Cneifio Ryngwladol 
International Shearing Competition 

Corwen 

29/07/19 Noson Lên 
Literary Evening 

Dinbych / Denbigh 

15/08/19 Sioe Dinbych a Fflint 
Denbigh and Flint Show 

Dinbych / Denbigh 

17/08/19 Sioe Flodau Rhuthun 
Ruthin Flower Show 

Rhuthun / Ruthin 

 

Tudalen 6



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun LL15 1YN, Dydd Mawrth, 2 Gorffennaf 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan Butterfield, Ellie Chard, 
Ann Davies, Gareth Davies, Meirick Davies (Cadeirydd), Hugh Evans, Bobby Feeley, 
Tony Flynn, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, Hugh Irving, Alan James (Is-
Gadeirydd), Brian Jones, Huw Jones, Pat Jones, Tina Jones, Gwyneth Kensler, 
Geraint Lloyd-Williams, Richard Mainon, Christine Marston, Barry Mellor, Melvyn Mile, 
Bob Murray, Paul Penlington, Arwel Roberts, Anton Sampson, Andrew Thomas, 
Rhys Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Graham Timms, Joe Welch, 
Cheryl Williams, Eryl Williams, Huw Williams, Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Y Prif Weithredwr (JG), Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, Adnoddau Dynol a 

Democrataidd (GW), Rheolwr AD Strategol (CR), Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (NK), 

Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP), a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 

Ian Trigger – Cadeirydd y Pwyllgor Safonau 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Jeanette Chamberlain-Jones, Rachel Flynn, Merfyn Parry, Pete Prendergast, 
Peter Scott, Glenn Swingler a/ac David Williams 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler gysylltiad personol gydag Eitem 7 gan 
ei bod yn aelod o Greenpeace a Chyfeillion y Ddaear ers 40 o flynyddoedd.  
 
Datganodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler  gysylltiad personol ag Eitem 9 hefyd  
gan ei bod yn ysgrifenyddes i Theatr Twm o’r Nant oherwydd roedd y theatr wedi 
derbyn cefnogaeth gan hamdden ar gyfer y cynllun ‘Night Out – Noson Allan’ a 
chymorth gan dîm technegol Theatr y Pafiliwn. Yn ogystal, roedd ei gŵr yn aelod o 
un o ganolfannau hamdden y Cyngor.  
 
Datganodd y Cynghorydd Emrys Wynne gysylltiad personol gydag eitem 9. Mae’n 
aelod o Gorff Llywodraethu Ysgol Brynhyfryd ac mae’n defnyddio'r cyfleusterau yng 
Nghanolfan Hamdden Rhuthun yn ystod oriau'r ysgol. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim materion brys. 
 
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 5



4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  
 
Roedd rhestr o ddigwyddiadau dinesig a fynychwyd gan y Cadeirydd a’r Is-
Gadeirydd ar gyfer y cyfnod rhwng 22 Mawrth 2019 a 25 Mai 2019 wedi’i dosbarthu 
cyn y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y rhestr o ymrwymiadau dinesig a fynychwyd gan y 
Cadeirydd a'r Is-gadeirydd. 
 

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Blynyddol a gynhaliwyd ar 14 Mai 2019. 
 
Materion yn Codi: 
 
Tudalen 12 (Eitem 7) – Holodd y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor am y sefyllfa 
bresennol ynglŷn â’r CDLl yn dilyn ailstrwythuro’r Cabinet.  
 
Cadarnhaodd yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans bod trafodaethau ar y 
gweill o ran pwy ddylai fod yn aelodau o’r Grŵp Cynllunio Strategol.  
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, cadarnhau cofnodion cyfarfod y Cyngor 
Blynyddol a gynhaliwyd ar 14 Mai 2019 fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu 
llofnodi.  
 
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Arbennig a gynhaliwyd ar 30 Mai 2019. 
 
Materion yn Codi: 
 
Tudalen 17 (Eitem 4) – Holodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler a oedd yn ofynnol 
ailstrwythuro’r staff sy’n parhau i weithio gyda’r Cyngor.  
 
Cadarnhaodd y Prif Weithredwr ei bod yn ofynnol gan y byddai newid yn y rheolwyr 
ar gyfer y staff sy’n parhau i weithio ar gyfer y cyngor.  
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, cadarnhau cofnodion cyfarfod y Cyngor 
Arbennig a gynhaliwyd ar 30 Mai 2019 fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu 
llofnodi.  
 

6 CWESTIWN GAN Y CYHOEDD  
 
Ar y pwynt hwn, dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai tri chwestiwn yn cael eu 
cyflwyno fel a ganlyn: 
 

(i) Cyflwynodd Ms Gwyneth Ellis o Gynwyd y cwestiwn canlynol:  
 
“A yw’r Cyngor yn cydnabod y Siarter rhwng Cynghorau Dinas, Tref a 
Chymuned Sir Ddinbych a Chyngor Sir Ddinbych ac yn ymdrechu i 
gydweithredu gyda'r cynghorau lleol yn unol â'r Siarter honno?"  

Tudalen 8



 
Ymateb gan Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau, y Cynghorydd Tony 
Thomas:  
 
“Rwyf wedi cysylltu'r wythnos ddiwethaf gyda'r aelod lleol ar gyfer 
Cynwyd ac rwy’n aros am ateb ond byddaf yn cysylltu â Chyngor 
Cymuned Cynwyd cyn gynted ag y byddaf wedi derbyn ateb.” 
 
Yna, gofynnodd Ms Ellis gwestiwn atodol: 
 
“Roeddwn i, fel Is-gadeirydd Cyngor Cymuned Cyn
[...]
wyneth Kensler a’r aelodau eraill eu diolch i Bennaeth y 
Gyfraith, AD a Gwasanaethau Democrataidd, y Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd a’i dîm am eu holl ymdrechion a gwaith caled.  
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn cymeradwyo'r amserlen bwyllgorau ddrafft ar 
gyfer 2020. 
 
 

14 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gyfraith, AD a Gwasanaethau Democrataidd Raglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor ynghyd â Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol Briffio'r Cyngor (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Cadarnhawyd bod eitemau ychwanegol yn cael eu hychwanegu at gyfarfod y 
Cyngor Llawn ar 10 Medi 2019 fel a ganlyn:  
 

 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol  

 Cynllun Amddiffyn Arfordir Dwyrain y Rhyl 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor  a Briffio’r Cyngor.  
 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 1.30pm 
 

Tudalen 17



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Page 1 of 4 

 

Adroddiad i’r:   Cyngor Sir  

Dyddiad y Cyfarfod:  10 Medi 2019 

Aelod / Swyddog Arweiniol: Aelod Arweiniol dros Wastraff, Cludiant a’r 
Amgylchedd / Pennaeth Priffyrdd a’r Amgylchedd 

Awdur yr Adroddiad:  Wayne Hope 

Teitl:      Cynllun Amddiffyn Arfordir Dwyrain y Rhyl 
 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad ynghylch cynnig am gynllun amddiffyn yr arfordir yn Nwyrain y 

Rhyl, a fydd yn darparu safon briodol o amddiffyniad rhag llifogydd ar gyfer 

oddeutu 1,650 eiddo. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1 Mae’r tebygrwydd o lifogydd difrifol yn fwy acíwt yn Nwyrain y Rhyl nag unrhyw 

leoliad arall yn Sir Ddinbych; dangosodd ymchwiliad i lifogydd 2013 y gallai eiddo 

ddioddef llifogydd yn ystod digwyddiad 1 mewn 20 mlynedd. Mae hyn yn golygu 

mai Cynllun Amddiffyn Arfordir Dwyrain y Rhyl yw’r cynllun amddiffyn arfordir â’r 

flaenoriaeth uchaf ar gyfer y Cyngor. Fodd bynnag, bydd cost y prosiect, sydd 

wedi’i amcangyfrif fel £27.5m ar hyn o bryd, yn rhoi baich refeniw ychwanegol ar 

y Cyngor. Mae’r tabl isod yn rhoi amcangyfrif o’r goblygiadau refeniw posib o 

adeiladu’r cynllun (gan gymryd fod y cyngor yn penderfynu defnyddio'r £2m sydd 

eisoes wedi'i gytuno arno ar gyfer Dwyrain Rhyl yn 20/21) ac yn seiliedig ar y 

cyfraddau benthyca (isel) presennol – pe bai’r cyfraddau yn codi yna byddai’r 

baich ariannol yn cynyddu: 

 
2020/21 2021/22 2022/23 Cyfanswm 

 
£29k £176k £81k £286k 

2.2 Oherwydd lefel yr ymrwymiad ariannol sy’n ofynnol o’r cyngor, gofynnwyd am 

gymeradwyaeth y Cabinet i gyflwyno’r prosiect i’r Cyngor gydag argymhelliad i 

ariannu'r cam adeiladu. Derbyniwyd cymeradwyaeth gan y Cabinet ar 30 

Gorffennaf 2019.  

3. Beth yw’r Argymhellion?  

3.1 Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod wedi ystyried cynnwys yr Asesiad o Effaith ar 

Les (a atodwyd fel Atodiad 1).  

3.2 Bod y Cyngor yn cefnogi’r cynnig i symud y cynllun ymlaen at y cam adeiladu, 

gan ddefnyddio’r model cyllido cymorth grant a nodwyd gan Lywodraeth Cymru.  

3.3 Bod y Cyngor yn dirprwyo awdurdod i Fwrdd Prosiect Amddiffyn yr Arfordir1 i 

gymryd cyfrifoldeb am y cynllun ar yr amod fod cost y targed terfynol ddim yn fwy 

na £27.5m.  

Tudalen 19

Eitem Agenda 6



Page 2 of 4 

 

 Dylid dod a'r prosiect yn ôl at y Cyngor am ystyriaeth bellach os bydd y gost 

darged terfynol yn fwy na £27.5 miliwn.  

4. Manylion yr adroddiad 

4.1 Mae ardal dwyrain y Rhyl ger Garford Road wedi dioddef yn sylweddol o lifogydd 

am gyfnod hir yn Rhagfyr 2013, gyda llifogydd yn effeithio 140 eiddo gyda 

channoedd o breswylwyr wedi gorfod gadael eu cartrefi. Roedd y storm wedi 

atgoffa pobl o ba mor fregus yw’r amddiffynfeydd arfordirol yn y lleoliad hwn a’r 

boblogaeth sy’n byw tu ôl iddyn nhw. Roedd archwiliadau yn sgil y digwyddiad 

wedi tynnu sylw bod safon yr amddiffyniad a geir gyda’r amddiffynfeydd 

presennol yn is na’r hyn a ystyrir yn dderbyniol i ardal drefol gyda phoblogaeth 

uchel.  Hefyd, mae'r traeth sydd wedi erydu dros nifer o flynyddoedd wedi 

cynyddu’r risg i’r amddiffynfeydd presennol i fethu yn sylweddol sy’n gallu arwain 

ar doriad mewn amddiffynfeydd arfordirol a fyddai’n golygu llifogydd i fwy na 

1,600 eiddo mewn llanw uchel. Mae effeithiau newid hinsawdd, hynny yw bod 

lefel y môr yn codi a mwy o stormydd yn golygu y byddai llifogydd arfordirol yn y 

lleoliad hwn yn digwydd yn fwy aml ac yn y pendraw yn digwydd bob blwyddyn. 

Bydd y cynllun yn lleihau'r perygl o lifogydd arfordirol yn sylweddol i oddeutu 

1,650 eiddo yn Nwyrain y Rhyl ac yn cynnig amddiffynfa yn erbyn storm arfordirol 

o 1 mewn 200 o flynyddoedd,  gyda lwfans ychwanegol ar gyfer effeithiau newid 

hinsawdd (codiad yn lefel y môr a mwy o stormydd) hyd at 80 o flynyddoedd. 

4.2 Mae’r cynllun arfaethedig yn cynnwys gosod 128,000 tunnell o amddiffynfeydd 

meini o flaen yr amddiffynfeydd môr presennol, yn ogystal â 600 metr o wal a 

phromenâd a fydd yn amddiffyn yn erbyn y môr.  Byddwn hefyd yn gwella tri 

mynediad i lawr i’r môr.  Y bwriad yw dechrau ar y gwaith adeiladu yn Ebrill 2020 

gyda’r gwaith yn cymryd oddeutu 2 flynedd a hanner i'r gwblhau.  Bydd cyflwyniad 

byr yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor Sir ar 10 Medi 2019, gan gynnwys argraff 

arlunydd o'r cynllun wedi'i gwblhau. 

4.3 Mae Llywodraeth Cymru wedi ysgrifennu at y Cyngor yn egluro telerau’r cymorth 

grant ar gyfer y cam adeiladu o'r cynllun, hynny yw, bod y cynllun yn cael ei 

ariannu yn defnyddio model Menter Benthyca Llywodraeth Cymru.   Mae’r radd 

grant ar gyfer y gwaith amddiffyniad arfordirol yn 75%, ac felly byddai’r prosiect 

yn cael ei ariannu yn gyfan gwbl gan y Cyngor, gyda 75% o’r costau yn cael ei 

ad-dalu gan Lywodraeth Cymru dros gyfnod o 25 mlynedd trwy’r Grant Cynnal 

Refeniw.  

4.4 Mae Llywodraeth Cymru wedi codi pryderon yn ddiweddar ynghylch y cynnydd 

yng nghostau cynlluniau amddiffynfeydd arfordirol a llifogydd yng Nghymru o’i 

gymharu â’r grant a gymeradwywyd yn wreiddiol. Bydd LlC felly ddim yn ystyried 

ceisiadau pellach ar gyfer mwy o grant lle mae'r costau wedi cynyddu'n uwch na'r 

swm grant a gytunwyd arno.  Felly er mwyn cyflawni sicrwydd cost ddigonol ar 

gyfer prosiect Dwyrain y Rhyl bu’n rhaid penderfynu caffael camau dylunio ac 

adeiladu'r prosiect yn defnyddio Fframwaith Caffael Sector Cyhoeddus Scape.  

Yn Awst 2016, cafodd cytundeb cyflawni ei wneud gyda Phartner y Fframwaith, 

Tudalen 20



Page 3 of 4 

 

Balfour Beatty.  O ganlyniad i drafod â’r contractwr yn ystod y camau cynnar, mae 

hyder bod modd cyflawni’r prosiect a chadw at yr amcan gost bresennol.   

Byddai’r cyfnod adeiladu rhwng Ebrill 2020 a Rhagfyr 2022. 

4.5 Mae’r Fframwaith Scape yn cefnogi’r defnydd o gadwyni cyflenwi lleol. Mae 

hynny’n cael ei reoli trwy ‘Siarter Cadwyn Gyflenwi’ ac yn cael ei asesu yn erbyn 

Dangosyddion Perfformiad Allweddol. Er enghraifft, dylai o leiaf 40% o wariant y 

prosiect fod o fewn radiws 20 milltir a 75% o fewn radiws 40 milltir.  Mae Balfour 

Beatty wedi gweithio'n sylweddol gydag isgontractwyr a chyflenwyr lleol, a dim 

ond yn mynd ymhellach i ffwrdd pan nad oes adnoddau ar gael yn lleol neu'n 

methu â darparu gwerth am arian. 

4.6  Mae’r cynllun wedi derbyn caniatâd cynllunio (19 Gorffennaf 2019) a thrwydded 

forol o Gyfoeth Naturiol Cymru (5 Gorffennaf 2019). Mae Ystad Y Goron wedi 

cadarnhau nad oes ganddo unrhyw wrthwynebiadau i’r prosiect. 

4.7 Mae’r prosiect i’w gael yn Uned Polisi 11a 4.1 o’r Cynllun Rheoli Traethlin. Y polisi 

ar gyfer y lleoliad hwn dros y 100 mlynedd nesaf yw ‘amddiffyn y llinell bresennol’, 

ac mae’r prosiect yn llwyr gefnogi hynny. 

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 

5.1 Mae Cynllun Corfforaethol y Cyngor yn nodi uchelgais y Cyngor i ddarparu 

amgylchedd deniadol ac wedi’i ddiogelu i’w breswylwyr, gan gefnogi lles a 

ffyniant economaidd. Lleihau’r risg o lifogydd i gartrefi a busnesau gan reoli risg 

o lifogydd yn effeithiol, gan gynnwys buddsoddi mewn cynlluniau llifogydd ac 

amddiffynfeydd arfordirol, yn gallu chwarae rôl sylweddol wrth gyflawni’r 

uchelgais hwn.  Mae Cynllun Amddiffyn Arfordir Dwyrain y Rhyl wedi'i nodi'n 

arbennig fel uchelgais y Cynllun Corfforaethol presennol. 

6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 

6.1 Amcangyfrifir mai cost y cynllun fydd £27.5 miliwn.  

6.2 Er bod y cynllun yn gymwys am gyllid grant LlC, byddai disgwyl i’r Cyngor 

ariannu’r cyfanswm cyfan, gyda 75% o’r gost yn golygu benthyca a fyddai’n cael 

ei ad-dalu i’r cyngor yn flynyddol trwy’r Grant Cynnal Refeniw. O ystyried maint y 

cynllun, mae’n debyg byddai’n rhaid i’r cyngor fenthyca’r rhan fwyaf o’r cyllid hwn, 

er mae £2m o gyllid cyffredinol wedi ei glustnodi’n barod ar gyfer y cynllun. 

7.  Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 

 Nod y prosiect yw lleihau'r perygl o lifogydd yn nwyrain y Rhyl. Drwy gyflawni’r 

nod yn llawn bydd yn golygu Sir Ddinbych fwy ffyniannus, gwydn, iach a chydradd 

sy’n dangos cyfrifoldeb byd-eang. 

8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda Chraffu ac eraill? 

Tudalen 21



Page 4 of 4 

 

Mae’r Cynllun Amddiffyn Arfordir Dwyrain y Rhyl arfaethedig wedi’i ystyried 

eisoes, a’i gefnogi gan y Tîm Gweithredol Corfforaethol, Cabinet a’r Grŵp 

Buddsoddi Strategol.  Cynhaliwyd sesiynau galw heibio yng Ngorsaf Dân y Rhyl 

yn Hydref 2018 a Thachwedd 2018. Bu ymgynghoriad gyda rhanddeiliaid a chyrff 

statudol trwy brosesau Cynllunio a Thrwyddedu Morol. 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

 Os cymeradwyir y cynllun byddai’n golygu ymrwymiad ariannol sylweddol gan y 

cyngor.  Mae darpariaeth ariannol o gyfraniad y cyngor i’r cynllun hwn yn oddeutu 

£2m sydd yn bodoli o fewn y cynllun cyfalaf yn seiliedig ar amcan gost gynharach 

oedd yn llawer iawn is. Mae’r cynllun sy’n cael ei gynnig rŵan yn llawer mwy o 

ran yr ochr ariannol ac yn golygu cyfraniad gan y cyngor o £6.87m. Model 

benthyca Llywodraeth Cymru ar gyfer cynlluniau o’r fath yw cael y cynghorau

Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun LL15 1YN, Dydd Mawrth, 10 Medi 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan Butterfield, Ellie Chard, 
Ann Davies, Gareth Davies, Meirick Davies (Cadeirydd), Hugh Evans, Bobby Feeley, 
Rachel Flynn, Tony Flynn, Huw Hilditch-Roberts, Hugh Irving, Alan James (Is-
Gadeirydd), Brian Jones, Tina Jones, Gwyneth Kensler, Geraint Lloyd-Williams, 
Richard Mainon, Christine Marston, Melvyn Mile, Bob Murray, Merfyn Parry, 
Paul Penlington, Arwel Roberts, Anton Sampson, Peter Scott, Glenn Swingler, 
Rhys Thomas, Julian Thompson-Hill, Graham Timms, Joe Welch, David Williams, 
Eryl Williams, Huw Williams a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG), Pennaeth y Gyfraith, AD a Gwasanaethau Democrataidd (GW), 
Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol (TW), Rheolwr Risg Llifogydd (WH) 
a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Jeanette Chamberlain-Jones, Peter Arnold Evans, Martyn Holland, Huw Jones, 
Pat Jones, Barry Mellor, Pete Prendergast, Andrew Thomas, Tony Thomas, 
Cheryl Williams a/ac Emrys Wynne 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Tony Flynn gysylltiad personol yn Eitem 6, Cynllun 
Amddiffyn Arfordir Dwyrain y Rhyl, gan ei fod yn berchen ar 2 eiddo masnachol a 3 
eiddo preswyl yng nghanol Y Rhyl.   
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim materion brys. 
 
Ar y pwynt hwn, dywedwyd wrth Aelodau y byddai cwestiwn yn cael ei gyflwyno fel 
a ganlyn:- 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor y cwestiwn canlynol: 
 
 “Mae tri Chyngor Sir yng Nghymru yn bwriadu dad-fuddsoddi (gwaredu) eu 
cynlluniau pensiwn o gwmnïau yn gysylltiedig â thanwyddau ffosil. Fel rhan o 
gynlluniau’r Cyngor a Chymru i fynd i’r afael â newid hinsawdd, pa gynlluniau sydd 
gan y Cabinet i Gynllun Pensiynau Clwyd ddad-fuddsoddi o gwmnïau yn 
gysylltiedig â thanwyddau ffosil”?  



 
Dyma ymateb y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, 
Perfformiad ac Asedau Strategol: 
 
 “Byddai Cyngor Sir Ddinbych, fel corff ar ei ben ei hun, yn rhy fach i gynnal ei 
gynllun pensiwn ei hun. Felly, rydym yn aelod o Gronfa Bensiynau Clwyd, sydd 
hefyd yn cynnwys Wrecsam, Sir y Fflint (sy’n gweinyddu’r cynllun) a nifer o 
Gynghorau Tref a Chymuned llai ynghyd â rhai cyrff gweinyddol eraill. Felly, rydym 
yn rhan o’r Pwyllgor, fodd bynnag, fe allwn ddylanwadu ar gyfeiriad y Pwyllgor.  
 
Mae gennym aelod ar y Pwyllgor sydd yn goruchwylio’r gronfa bensiynau, y 
Cynghorydd Huw Jones, sydd yn wael ar hyn o bryd, ond rwy'n ymwybodol ei fod 
yn chwarae rhan weithredol yn y Pwyllgor.  
 
Mae gan Gronfa Bensiynau Clwyd strategaeth fuddsoddi sydd yn nodi, yn amodol 
ar y ddyletswydd sydd ganddi i sicrhau bod rhwymedigaethau pensiynwyr y 
presennol a’r dyfodol yn cael eu cwrdd, y bydd yn gwneud buddsoddiadau dewisol 
mewn meysydd amgylcheddol, megis technoleg ac ynni glân, isadeiledd 
amgylcheddol, coedwigaeth a phethau eraill o’r fath.  
 
Caiff y Polisi ei adolygu yn barhaus ac mae’n destun adolygiad strwythur ar hyn o 
bryd ac mae Ymgynghorwyr Buddsoddi'r Gronfa yn ystyried sut y gallant gynnwys 
risgiau newid hinsawdd o fewn y strategaeth ddiwygiedig a chyflawni’r hyn sydd 
angen ei wneud o ran dyletswydd i bensiynwyr.  
 
Ar hyn o bryd, mae oddeutu 1.2% o’r gronfa wedi’i buddsoddi mewn tanwyddau 
ffosil, sydd yn elfen gymharol fychan o’r buddsoddiadau ar y cyfan. Nid yw hyn yn 
rhywbeth y gallwn ei reoli’n uniongyrchol gan nad yw o fewn ein cylch gwaith, ond 
byddwn yn parhau i ddylanwadu ar hynny drwy'r strwythur rheoli sydd ar waith.  
 
Maent yn mynychu’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn lled-reolaidd, felly fe 
allwn fynd i’r afael â’r mater drwy’r broses honno.  
 
Dyna’r sefyllfa gyfreithiol ond y cam cyntaf yw mynd i’r afael â’r ddyletswydd 
cynhyrchydd i gwrdd â’n rhwymedigaethau i bensiynwyr y presennol a’r dyfodol”.  
 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  
 
Roedd rhestr o ddigwyddiadau dinesig a fynychwyd gan y Cadeirydd a’r Is-
Gadeirydd ar gyfer y cyfnod rhwng 6 Mehefin 2019 a 17 Awst 2019 wedi’i 
dosbarthu cyn y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y rhestr o ddigwyddiadau dinesig y bu i’r Cadeirydd a'r 
Is-Gadeirydd eu mynychu. 
 

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 2 Gorffennaf 2019. 
 
 



Materion yn Codi: 
 
Tudalen 8 (eitem 6 (i)) – Mynegodd y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor ei siom nad 
oedd mwy o gymorth ar gael i Gynghorau Cymuned bychain.  
 
Tudalen 9 – eitem 6 (ii)) – Cwestiynodd y Cynghorydd Glenn Swingler y 
diweddariad a roddwyd ar gynnydd yr ail fand o Raglen Ysgolion yr 21ain Ganrif.  
 
Eglurodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts y sefyllfa a bod ymarfer cwmpasu yn 
mynd rhagddo ond bod rhaid ei gyflwyno i Bwyllgorau amrywiol cyn ei gyflwyno i'r 
Cyngor Llawn.  
 
Tudalen 10 – Rhybudd o Gynnig – Gofynnodd y Cynghorydd Graham Timms am y 
wybodaeth ddiweddaraf.  
 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith, AD a Gwasanaethau Democrataidd bod y 
grwpiau gwleidyddol wedi cytuno ar aelodaeth y Gweithgor. Roedd dyddiad posibl 
ar gyfer y cyfarfod cychwynnol, sef 19 Medi 2019, ond byddai’n cysylltu â phob 
aelod o’r Grŵp cyn y dyddiad hwnnw i gadarnhau.  
 
Mynegodd y Cynghorydd Brian Jones ei siom bod un o’r Aelodau a gyflwynodd y 
Rhybudd o Gynnig wedi gwrthod ei sedd ar y Gweithgor.  
 
Tudalen 16 – (eitem 12) – Dywedodd Pennaeth y Gyfraith, AD a Gwasanaethau 
Democrataidd wrth y Cyngor Llawn nad oedd Cadeirydd nac ychwaith Is-Gadeirydd 
y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol ar gael i gyflwyno’r adroddiad, ac felly 
byddai’n cael ei ohirio tan gyfarfod y Cyngor Llawn ar 15 Hydref 2019.  
 
Tudalen 17 (eitem 14) – Cododd y Cynghorydd Rhys Thomas y mater o Weithredu 
Model Darparu Amgen ar gyfer swyddogaethau a gweithgareddau amrywiol yn 
gysylltiedig â hamdden yn cael ei symud ar y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol o’r 
cyfarfod ym mis Medi i’r cyfarfod ar 15 Hydref.  
 
Eglurodd Pennaeth y Gyfraith, AD a Gwasanaethau Democrataidd ei fod yn fater 
dilyniannu a bod rhaid cyflwyno’r eitem yng nghyfarfod y Cabinet ar 24 Medi ac yna 
yng nghyfarfod y Cyngor Llawn ym mis Hydref.  
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, cadarnhau cofnodion y cyfarfod Cyngor 
Llawn a gynhaliwyd ar 2 Gorffennaf 2019 fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu 
llofnodi.  
 

6 CYNLLUN AMDDIFFYN ARFORDIR DWYRAIN Y RHYL  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a’r Amgylchedd adroddiad Cynllun 
Amddiffyn Arfordir Dwyrain Y Rhyl (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i hysbysu’r 
aelodau am gynllun amddiffyn arfordir arfaethedig yn Nwyrain Y Rhyl a fyddai’n 
darparu safon briodol o amddiffyniad llifogydd i oddeutu 1,650 eiddo.  
 



Nodwyd bod y tebygolrwydd o lifogydd difrifol yn fwy acíwt yn Nwyrain y Rhyl nag 
unrhyw leoliad arall yn Sir Ddinbych. Dangosodd ymchwiliad i lifogydd 2013 y gallai 
eiddo ddioddef llifogydd yn ystod digwyddiad 1 mewn 20 mlynedd.  
 
Cynllun Amddiffyn Arfordir Dwyrain y Rhyl oedd y cynllun amddiffyn arfordir â’r 
flaenoriaeth uchaf ar gyfer y Cyngor.  Roedd cost y prosiect wedi’i amcangyfrif yn 
£27.5 miliwn.  
 
Roedd y cynllun i fod i gan ei ariannu yn defnyddio model Menter Benthyca 
Llywodraeth Leol.  Y gyfradd grant ar gyfer gwaith amddiffyn yr arfordir oedd 75%, 
felly, byddai’r prosiect yn cael ei ariannu’n llwyr gan y Cyngor, gyda 75% o’r costau 
yn cael eu had-dalu gan Lywodraeth Cymru dros gyfnod o 25 mlynedd drwy’r Grant 
Cynnal Refeniw.  Oherwydd maint y cynllun, mae’n debyg y byddai’n rhaid i’r 
Cyngor fenthyg y mwyafrif o’r arian, er bod £2m o arian cyffredinol wedi’i glustnodi 
ar gyfer y cynllun.  
 
Ni fyddai Llywodraeth Cymru yn ystyried ceisiadau am fwy o grant lle’r oedd costau 
wedi cynyddu uwchlaw'r swm a gymeradwywyd gan y grant. Er mwyn cyflawni 
sicrwydd cost digonol ar gyfer cynllun Dwyrain y Rhyl, penderfynwyd caffael camau 
dylunio ac adeiladu'r cynllun gan ddefnyddio Fframwaith Caffael y Sector 
Cyhoeddus Scape. Ym mis Awst 2016 gwnaed cytundeb cyflawni gyda'r Partner 
Fframwaith, Balfour Beatty. O ganlyniad i'r cysylltiad cynnar hwn gan y contractwr, 
roedd hyder y gellid cyflawni'r cynllun hyd at ei gwblhau o fewn yr amcangyfrif cost 
cyfredol.   
 
Roedd Fframwaith Scape yn cefnogi defnydd cadwyni cyflenwi lleol.  Rheolwyd hyn 
trwy “Siarter Cadwyn Gyflenwi” a'i hasesu yn erbyn Dangosyddion Perfformiad 
Allweddol.  Er enghraifft, dylai o leiaf 40% o wariant y prosiect fod o fewn radiws o 
20 milltir a 75% o fewn radiws o 40 milltir.  Roedd Balfour Beatty wedi ymgysylltu'n 
helaeth ag is-gontractwyr a chyflenwyr lleol, gan ddim ond edrych ymhellach i 
ffwrdd pan nad oedd adnoddau ar gael yn lleol neu pan nad oeddent yn gallu 
darparu gwerth am arian.  
 
Roedd y cynllun wedi cael ei ystyried yn flaenorol a’i gefnogi gan y Tîm Gweithredol 
Corfforaethol, y Grŵp Buddsoddi Strategol a’r Cabinet ac fe gynhaliwyd sesiynau 
galw heibio cyhoeddus ym mis Hydref a mis Tachwedd 2018.  
 
Y risg fwyaf sylweddol oedd gysylltiedig â'r prosiect oedd bod telerau benthyciad 
Llywodraeth Cymru yn arwain at faich refeniw hirdymor (25 mlynedd) i'r Cyngor.  
 
Roedd y cynllun arfaethedig yn cynnwys gosod 128,000 tunnell o feini o flaen yr 
amddiffynfeydd môr presennol, yn ogystal ag amddiffynfa fôr newydd 600m o hyd 
ger y wal a'r promenâd. Byddai tri phwynt mynediad gwell at y traeth hefyd yn cael 
eu darparu.   Cynigiwyd y byddai’r gwaith adeiladu yn dechrau ym mis Ebrill 2020 
ac yn dod i ben ym mis Rhagfyr 2022.  
 
Cafwyd trafodaeth fanwl a chodwyd y pwyntiau canlynol: 

 Mynegwyd pryderon o ran hyd y benthyciad a’r cynnydd posibl i gyfraddau 
llog.   



Cadarnhawyd y byddai’r gyfradd llog ar y benthyciad yn sefydlog am y 
cyfnod o 25 mlynedd.  

 Codwyd y risg o’r prosiect yn mynd dros y gyllideb.   
Cadarnhawyd bod llawer iawn o waith wedi cael ei wneud gyda’r contractwr 
ers dechrau’r trafodaethau ar y prosiect er mwyn ceisio lleihau gorwariant 
ond ni fyddent byth yn gallu dileu'r risg ariannol. Byddai Bwrdd Prosiect yn 
cael ei sefydlu i oruchwylio’r cynllun a monitro gwariant. Ar y pwynt hwn, 
gofynnodd y Cynghorydd Joan Butterfield fod y Cynghorydd Barry Mellor yn 
cael bod yn aelod o’r Bwrdd Prosiect.  

 Mynegodd yr Aelodau bryder ynghylch y dŵr a symudwyd ac fe 
gadarnhawyd na fyddai’r cynllun yn cynyddu’r risg o lifogydd mewn 
ardaloedd eraill ar hyd yr arfordir.  

 Gofynnwyd a oedd amddiffynfeydd môr yn ofyniad statudol.   
Esboniodd y Peiriannydd Risg Llifogydd, o ran dyletswydd statudol y Cyngor 
mewn perthynas ag amddiffyn yr arfordir, roedd Cyngor Sir Ddinbych yn 
Awdurdod Amddiffyn yr Arfordir ac roedd ganddo ddyletswyddau dan Ddeddf 
Amddiffyn Y Glannau. Roedd y swyddogaeth statudol fel awdurdod 
amddiffyn yr arfordir ond nid oedd hyn o reidrwydd yn cynnwys diogelu 
eiddo. Fodd bynnag, cymerodd Cyngor Sir Ddinbych y cyfle i ddefnyddio 
argaeledd y cyllid ar gyfer y cynllun amddiffyn.   

 Gofynnodd yr Aelodau a oedd gwaith am ddechrau ar ardaloedd llifogydd 
eraill o fewn Sir Ddinbych.   
Cadarnhawyd bod nifer o ardaloedd sydd mewn perygl o lifogydd yn cael eu 
hadolygu ar hyn o bryd a byddai hyn yn cael ei ddwyn at sylw’r Aelodau yn y 
dyfodol.  

 Codwyd y defnydd o dwyni tywod fel amddiffynfeydd naturiol rhag llifogydd.   
Cadarnhawyd bod y broses o garthu tywod wedi cael ei hystyried fel proses 
arall ond nid oedd bob amser yr un mor llwyddiannus. Roedd y Rheolwr Risg 
Llifogydd yn aelod o Grŵp Arfordir Bae Lerpwl ac fe gytunodd i ddosbarthu 
cofnodion y Grŵp i bob aelod.  

 TAN15 (Nodyn Cyngor Technegol - Datblygu a Pherygl o Lifogydd) – byddai 
cyfnod ymgynghori Llywodraeth Cymru yn dechrau ar ddiwedd mis Medi 
2019 a byddai'r Rheolwr Risg Llifogydd yn sicrhau fod yr aelodau yn derbyn 
yr wybodaeth ddiweddaraf.  

 
 
Dywedodd yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans, y byddai hyn yn flaenoriaeth 
i’r Cyngor.  Mynegodd bryder pe bai'r cynllun yn mynd dros y gyllideb gan na fyddai 
Llywodraeth Cymru yn cefnogi’r gwariant ychwanegol. Felly, gofynnodd am 
gynnwys argymhelliad ychwanegol sef, fel cyngor, ni fyddai yn derbyn na fyddai 
Llywodraeth Cymru yn darparu cymorth ariannol ychwanegol pe bai'r cynllun yn 
mynd dros y gyllideb.   
 
Dywedodd yr Arweinydd hefyd y dylid ei gwneud yn glir bod y Cyngor yn deall y risg 
a’r ymrwymiad dros 25 o flynyddoedd.  
 
Cynigodd yr Arweinydd fod yr argymhellion canlynol yn cael eu hychwanegu at yr 
adroddiad, eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Gwyneth Kensler:  
 



(i) Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod yn deall y risgiau a’r ymrwymiad ariannol 
sydd ynghlwm wrth y prosiect, a 

(ii) Bod y Cyngor yn penderfynu cysylltu â Llywodraeth Cymru i ofyn am gyllid 
ychwanegol os bydd costau yn mynd tu hwnt i'r gyllideb.  

 
Yn y fan hon, gofynnodd y Cynghorydd Joan Butterfield am bleidlais wedi’i 
chofnodi.  
 
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith, AD a’r Gwasanaethau Democrataidd y byddai’n 
rhaid i un rhan o chwech o’r Aelodau oedd bresennol gytuno i gael pleidlais wedi’i 
chofnodi. Bu i fwy nag un rhan o chwech o’r aelodau gytuno â’r bleidlais wedi’i 
chofnodi.  
 
Ar y pwynt hwn (11.25 a.m.) cafwyd egwyl o 25 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.50 a.m. 
 
Cafwyd y bleidlais wedi’i chofnodi, fel a ganlyn: 
 
O blaid yr argymhellion – Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan 
Butterfield, Ellie Chard, Ann Davies, Gareth Davies, Meirick Lloyd Davies, Hugh 
Evans, Bobby Feeley, Tony Flynn, Rachel Flynn, Hugh Irving, Alan James, Brian 
Jones, Tina Jones, Gwyneth Kensler, Geraint Lloyd-Williams, Richard Mainon, 
Christine Marston, Melvyn Mile, Bob Murray, Paul Penlington, Arwel Roberts, Anton 
Sampson, Peter Scott, Glenn Swingler, Rhys Thomas, Julian Thompson-Hill, 
Graham Timms, David G. Williams, Eryl Williams, Huw Williams, a Mark Young.  
 
Yn erbyn yr argymhellion - Neb 
 
Ymatal – Neb  
 
O blaid – 33 
Ymatal – 0 
Yn erbyn– 0  
 
Felly: 
 
PENDERFYNWYD: 
 

(i) Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod wedi ystyried cynnwys yr Asesiad o 
Effaith ar Les (a atodwyd yn Atodiad 1);  

(ii) Bod y Cyngor yn cefnogi’r cais i symud y cynllun ymlaen at y cam adeiladu, 
gan ddefnyddio y model cyllido cymorth grant a nodwyd gan Lywodraeth 
Cymru;  

(iii) Bod y Cyngor yn dirprwyo awdurdod i Fwrdd Prosiect Amddiffyn yr Arfordir i 
gyflawni’r prosiect, cyn belled â nad yw'r costau terfynol yn uwch na 
£27.5m.   
Dylid dod a'r prosiect yn ôl at y Cyngor os bydd y gost darged derfynol yn 
fwy na £27.5m;   



(iv) Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod yn deall y risgiau a’r ymrwymiad ariannol 
sydd ynghlwm wrth y prosiect, a 

(v) Bod y Cyngor yn penderfynu cysylltu â Llywodraeth Cymru i ofyn am gyllid 
ychwanegol os bydd costau yn mynd tu hwnt i'r gyllideb.  

 
 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL  
 
Gan nad oedd y Cadeirydd nac ychwaith yr Is-Gadeirydd yn gallu mynychu cyfarfod 
y Cyngor Llawn, cytunwyd i ohirio Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol tan gyfarfod y Cyngor ar 15 Hydref 2019.  
 
PENDERFYNWYD bod Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
yn cael ei ohirio tan 15 Hydref 2019.  
 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gyfraith, AD a Gwasanaethau Democrataidd Raglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor ynghyd â Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol Briffio'r Cyngor (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Cadarnhawyd y byddai cyfarfod y Cyngor Arbennig yn cael ei gynnal ar 19 Medi 
2019, er mwyn penodi Pennaeth Cyllid newydd.  
 
15 Hydref, 2019 – Ychwanegu Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol wedi iddo gael ei ohirio yn y cyfarfod heddiw.  
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor  a Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol Briffio'r Cyngor.  
 
 

 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.05 p.m. 

 


